§. XLVII.

De Phthisi pulmonali haemorrhoidali.

1. Affectio systematis venosi sese in pulmonibus, per congestiones, varices et cruorem in parenchyma extravasatum, exserens, periclitante inde visceris structurâ, *phthisin pulmonalem haemorrhoidalem* constituit. Definitio.

2. Phthi-

90) Cfr. BAYLE l. c. p. 300. PORCYANKO l. c.

91) Per regimen scilicet in cura phthiseos arthriticae commendatum.

92) §. LII. N. 8.

Literatura. 2. Phthisis pulmonalis haemorrhoidaria, ab ALBERTI⁹³⁾, SIGWART⁹⁴⁾, BURGRAVE⁹⁵⁾, PLENCIZ⁹⁶⁾, POHL⁹⁷⁾, PUCHELT⁹⁸⁾ descripta, et illas phthises partim amplectitur, quae apud auctores sub nominibus *phthiseos haemoptoicae*⁹⁹⁾, *chloroticae*¹⁰⁰⁾, et *melanosis pulmonum* obveniunt¹⁾.

Stadium
latens.

3. Quoties homines moliminibus sic dictis haemorrhoidalibus laborantes (inprimis suppresso habi-

93) Tract. de haemorrhoid. Hal. 1722. P. II. de consensu haemorrhoidum cum capite et pectore p. 159.

94) Diss. phthisis haemorrh. Tub. 1756. V. BALDINGER Sylloge V.

95) *Medicinische Fälle* p. 43.

96) *Acta et observata medica* p. 49.

97) *De varice interno morborum quorundam causa.* Lips. 1785. p. 27.

98) *Das Venensystem in seinen krankhaften Verhältnissen dargestellt.* Leipz. 1818. p. 246.

99) MORTON op. c. C. 5. (Quod utrum a crasi sanguinis ob nimium ejus dispendium eversa, vel a copioso humorum ex universo corporis habitu, quâ datur via in teneros pulmones affluxu, vel a sanguinis grumosi in ipsis pulmonibus post haemoptoen relictis putrefactione, vel tandem ab ulcere aliquo erosionem vasorum insequenti accidat, parum scio). SAUVAGES Spec. 6.

100) MORTON op. c. C. 9. Phthisis a chlorosi et suppressione menstruum purgationum orta. SAUVAGES Sp. 10.

1) BAYLE op. c. p. 209. (*Phthisie avec mélanose*). LAENNEC l. c. p. 288. (*Mélanose du poulmon*).

habituali quondam ex ani vasis cruoris fluore), de sensu plenitudinis et gravedinis ad pectus, anxietate, aviditate ad aërem ²⁾, tussi saepe cum vomitu, et sputis modo paucis, modo multis, mucosis, punctis nigris notatis, nec non de catameniorum irregularitate conqueruntur, haecque incommoda a calore atmosphaerae, a quiete, a pastu, augentur, leniuntur vero ab aura frigidiuscula, a modico corporis exercitio et jejunio, atque cum phasibus lunae plus minusve cohaerent ³⁾; — toties de *latente phthisi haemorrhoidali* suspicari licet.

4. *Evolvitur* haec phthisis accedente aut Stadium evolutionis. pneumonorrhagia inflammatoria, aut febre catarrhali. Illa quidem, ut monuimus ⁴⁾ saepe cum levamine conspicuo comparet, atvero dum crebro revertitur, aut male curatur, aegrum tandem nihilominus praecipitat. Febris catarrhalis gravissima est et a convalescentia diuturna sequi solet.